
 
 
                                   
 
 
 

  CONSILIUL MUNICIPAL CHISINAU 
 
                        
                       PROIECT DE DECIZIE  
 
 
 
Cu  privire   la   stabilirea şi punerea în aplicare  
a taxei pentru   unităţile  comerciale şi/sau  de   
prestări   servicii de deservire  socială pe 

          teritoriul municipiului Chişinău 
 
 

În baza prevederilor art. 289 (2) lit.e) şi art. 297 din  Codul fiscal nr.1163-
XIII  din 24.04.1997, Titlul VII „Taxele locale” (cu modificările şi completările 
ulterioare), prevederilor Art. XII din  Legea nr. 48  din 26.03.2011 “Pentru 
modificarea şi completarea unor acte legislative”, art. 16(1) lit.f) şi art. 14(1) din 
Legea nr. 231 din 23.09.2010 „Cu privire la comerţul interior”, prevederilor Art. V 
din  Legea nr. 267  din 23.12.2011 “Pentru modificarea şi completarea unor acte 
legislative”,  în temeiul art. 14(2) lit.a), art. 19(4) şi art. 20(5) din Legea nr. 436-
XVI din 28.12.2006  “Privind administraţia publică locală”, Consiliul municipal 
Chişinău DECIDE: 
         1.  Se  stabilesc   şi  se  pun  în  aplicare  pe  teritoriul   municipiului  
Chişinău, din data aducerii la cunoştinţă publică prin publicare, plasare sau prin 
afişare  în locuri publice, cotele  taxei  pentru   unităţile   comerciale    şi/sau  de  
prestări   servicii  de   deservire  socială,  conform  anexei.  

      2.  Baza   impozabilă  a   obiectului   impunerii  la  taxa  pentru   unităţile   
comerciale    şi/sau  de  prestări   servicii  de   deservire  socială   o   constituie    
suprafaţa   comercială   ocupată   de   unităţile   comerciale    şi/sau  de   prestări  
servicii  de   deservire   socială,  amplasarea   lor,  tipul   mărfurilor    desfăcute   şi  
serviciilor   prestate, indicate în autorizaţia de funcţionare, eliberată de autoritatea 
administraţiei publice locale. 

3. Termenul de plată a taxei şi a prezentărilor  dărilor de seamă fiscale de 
către  subiecţii impunerii şi organele împuternicite  este trimestrial, până în ultima 
zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionat. 



         4. Mărimea  taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii de 
deservire socială se majorează după  cum  urmează: 
         4.1. Pentru unităţile comerciale indicate în pct. 1-11 ale anexei -  cu 5000 lei 
pentru fiecare aparat de casă la care se comercializează articole din tutun; 
         4.2. Pentru unităţile comerciale în care se comercializează producţie alcoolică  
- cu 50% faţă de taxa stabilită. 
         4.3. În cazul stabilirii programului de lucru al unităţii în regim non-stop - cu 
30% faţă de taxa stabilită. 
 4.4 Pentru unităţile comerciale  şi/sau  de   prestări   servicii   de deservire  
socială, amplasate în teritoriul pieţelor autorizate - cu 10% faţă de taxa stabilită. 
         4.5. Pentru unităţile comerciale  şi/sau  de   prestări   servicii   de deservire  
socială, amplasate în teritoriul pieţelor autorizate, din perimetrul străzilor Ismail, 
Alexandru cel Bun, Vasile Alecsandri, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, bd. Dimitrie 
Cantemir - cu 50% faţă de taxa stabilită. 
         4.6. Pentru unităţile comerciale ce dispun de terase de vară - cu 10% faţă de 
taxa stabilită. 
        5. Agenţii economici şi persoanele fizice ale căror unităţi comerciale şi/sau de 
prestări servicii sunt amplasate în partea dinspre stradă a clădirilor din arterele 
principale ale oraşului Chişinău, cu excepţia obiectivelor amplasate în pieţe  (bd. 
Ştefan cel Mare şi Sfânt, Calea Ieşilor, str. Ion Creangă, str. Mitropolit G. 
Bănulescu-Bodoni, bd. Renaşterii Naţionale, bd. Grigore Vieru, str. 
Cosmonauţilor, str. Kiev, str. Bogdan-Voievod, bd. Moscova, Calea Orheiului, str. 
Socoleni, str. Alecu Russo, bd. Mircea cel Bătrân, bd. Iu. Gagarin, bd. Traian, bd. 
Decebal, bd. Dacia (cu excepţia celor amplasate în orăşelul Aeroport), str. A 
Puşkin, str. Armenească, str. Tighina, str. Ismail, şos. Hânceşti, bd. D. Cantemir, 
vor achita o taxă cu 10 % mai mare decât taxa stabilită. 

6.  Se    scutesc   de  plata  taxei  pentru   unităţile   comerciale    şi/sau  de  
prestări   servicii  de   deservire  socială: 

6.1.  Agenţii   economici    şi  persoanele   fizice    care   practică  activităţi  
de   pompe  funebre  şi acordă   servicii  similare,  inclusiv  care   confecţionează   
sicrie,  coroane,  flori    false,   ghirlande. 

6.2. Întreprinderile    de  stat  de  alimentaţie   publică   “Adolescenţa”,   
“Liceist”,  “Bucuria-EL”,  “Râşcani – Şc”,  cantinele   şcolăreşti   subordonate  
Î.M.  “Piaţa  Centrală”, întreprinderile municipale de alimentaţie publică, care 
alimentează păturile dezavantajate social, unităţile   comerciale  ale   Întreprinderii   
de   producţie   şi  instruire a Societăţii  Orbilor  din  Moldova,  magazinul  
“Binefăcătorul”,  unităţile  de  alimentaţie   publică ale  Î.M. „Regia  transport   
electric  Chişinău”. 

7.  Cererile  agenţilor  economici   şi  persoanelor  fizice    privind  acordarea  
de   înlesniri    la  plata  taxei  locale  se  vor   examina     fiecare    aparte,  scutirea  
de   plată    urmând  a  fi  stabilită   prin decizia  Consiliului   municipal  Chişinău. 

8. Direcţia  generală  comerţ,  alimentaţie   publică   şi  prestări  servicii  (dl  
Vladimir  Nirca) va  prezenta   trimestrial,  până  la  ultima   zi  a  lunii   următoare  
după  perioada   gestionară,  Inspectoratului   fiscal  de  stat   Chişinău   lista  
subiecţilor  care au primit  autorizaţii  de   funcţionare   a  unităţilor   comerciale  



şi/sau  de  prestări  servicii, cărora le-au fost suspendate, anulate, retrase 
autorizaţiile sau la care au expirat termenele de valabilitate ale acestora. 

9. Calculul taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii de 
deservire socială se efectuează de către subiecţii impunerii, în funcţie de baza 
impozabilă şi  de cotele acestora.  

10. Responsabilitatea pentru calcularea şi virarea în termen la bugetul 
municipal  a taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii de deservire 
socială revine contribuabililor. 

11. Inspectoratul  fiscal  de  stat  Chişinău  va exercita   controlul  asupra  
modului  în  care   se   execută   prevederile    prezentei  decizii. 

12. Se  abrogă,  din data aducerii la cunoştinţă publică prin publicare a 
prezentei decizii, deciziile  Consiliului   municipal   Chişinău  nr.  22/47   din  
04.05.2005  “ Cu  privire   la   stabilirea taxei pentru   unităţile  comerciale şi/sau  
de   prestări   servicii  de deservire  socială”, nr. 39/3  din 24.01.2006 “Despre 
modificarea şi completarea deciziei Consiliului municipal Chişinău nr. 22/47 din 
04.05.2005 “Cu privire la stabilirea taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de 
prestări  servicii  de  deservire  socială”,  nr. 67/24  din 15.03.2007  “Despre  
modificarea şi completarea deciziei Consiliului municipal Chişinău nr. 22/47 din 
04.05.2005 “Cu privire la stabilirea taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de 
prestări servicii de deservire socială”, nr. 14/12 din 22.12.2009 “Despre 
modificarea şi completarea  deciziei Consiliului municipal Chişinău  nr. 22/47 din 
04.05.2005 “Cu privire la  stabilirea taxei  pentru unităţile comerciale  şi/sau de 
prestări servicii de deservire socială”, nr. 3/21  din  23 martie 2010 “Despre 
modificarea şi completarea  deciziei Consiliului municipal Chişinău  nr. 22/47 din 
04.05.2005 “Cu privire la  stabilirea taxei  pentru unităţile comerciale  şi/sau de 
prestări servicii de deservire socială”.  

13. Direcţia relaţii publice va asigura  mediatizarea prezentei decizii. 
14. Viceprimarul  municipiului  Chişinău  va  asigura   controlul  îndeplinirii    

prevederilor   prezentei   decizii. 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE  AL  SEDINTEI CONSILIULUI                     
   
 
CONTRASEMNAT: 
SECRETAR  AL  CONSILIULUI            Valeriu Didencu 
 
 


